
 

РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения объявлена 04.10.2021 года.

Решение в полном объеме изготовлено 04.10.2021 года.

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения
законодательства о закупках, торгах, порядке заключения договоров,
порядке осуществления процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: <…..>;  члены Комиссии: <…..>; <…..>;

в отсутствие представителей надлежащим образом, уведомленных о
времени и месте рассмотрения жалобы Администрации
муниципального образования «Катангский район» (далее – заказчик);
Муниципального казенного учреждения Катангского района
«Административно – хозяйственная часть» (далее – уполномоченный
орган); Индивидуального предпринимателя Меньшикова Романа
Анатольевича (далее – заявитель, ИП Меньшиков Р.А.);

рассмотрев жалобу заявителя на положения документации при
проведении электронного аукциона «Выполнение работ по расчистке
автозимников: 25 216 ОП МР 02 от федеральной автомобильной
дороги «Вилюй» до границы с. Токма, 25 216 ОП МР 03 от федеральной
автомобильной дороги «Вилюй» до границы с. Бур, 25 216 ОП МР 04 от
федеральной автомобильной дороги «Вилюй» до границы с. Ика»,
извещение № 0834300037421000006 (далее – электронный аукцион), в
порядке, предусмотренном статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказом
ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению
жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного



управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Регламент ФАС), и
в результате проведения внеплановой проверки в соответствии со
статьей 99 Федерального закона № 44-ФЗ,         

 

УСТАНОВИЛА:

 

в Иркутское УФАС России 27 сентября 2021 года поступила жалоба
заявителя на положения документации о проведении электронного
аукциона.

Заявитель указывает, что документация о проведении электронного
аукциона содержит нарушения Федерального закона № 44-ФЗ.

Так, в своей жалобе заявитель указывает, что в документации об
электронном аукционе в нарушение положений Федерального
закона № 44-ФЗ не установлено дополнительное требование к
участникам закупки в соответствии с пунктом 2.3 Постановления
Правительства № 99.

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя. Из
указанных возражений следует, что заказчик считает доводы жалобы
необоснованными и не подлежащими удовлетворению.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что
уполномоченным органом 20 сентября 2021 года в единой
информационной системе в сфере закупок, на сайте
www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) размещены Извещение о
проведении электронного аукциона для закупки
№ 0834300037421000006, а также Документация о проведении
электронного аукциона на выполнение работ по расчистке
автозимников: 25 216 ОП МР 02 от федеральной автомобильной
дороги «Вилюй» до границы с. Токма, 25 216 ОП МР 03 от федеральной
автомобильной дороги «Вилюй» до границы с. Бур, 25 216 ОП МР 04 от
федеральной автомобильной дороги «Вилюй» до границы с. Ика»
(далее – документация об электронном аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 7 246 815 руб.
85 коп.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя,



возражения заказчика приходит к следующим выводам.

В силу части 3 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ документация
об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1
статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ информацией содержит
требования к участникам такого аукциона, установленные в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ.

Частью 2 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ предусмотрено,
что Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к
участникам закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки
которых осуществляются путем проведения конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов
с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или
аукционов, дополнительные требования, в том числе к наличию опыта
работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации.

В соответствии с частями 3 и 4 статьи 31 Федерального закона № 44-
ФЗ перечень документов, которые подтверждают соответствие
участников закупок дополнительным требованиям, указанным в
частях 2 и 2.1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ,
устанавливается Правительством Российской Федерации. В случае
установления Правительством Российской Федерации в
соответствии с частями 2 и 2.1 статьи 31 Федерального закона № 44-
ФЗ дополнительных требований к участникам закупок заказчики при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны
устанавливать такие дополнительные требования.

Указанные дополнительные требования к участникам закупки
установлены Постановлением Правительства РФ от 04.02.2015 № 99
«Об установлении дополнительных требований к участникам закупки
отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров,
работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их
технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики
(подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям» (далее
– Постановление Правительства № 99).

Согласно сведениям извещения о проведении электронного
аукциона действующая его редакция, а также действующая



редакция аукционной документации размещены заказчиком 20
сентября 2021 года.

С 10 июля 2020 года действует новая редакция Постановления
Правительства № 99.

Так, согласно пункту 2.3 приложения №1 к Постановлению
Правительства № 99 к участникам закупки на выполнение работ по
ремонту, содержанию автомобильных дорог, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) для обеспечения
федеральных нужд превышает 10 млн. рублей, для обеспечения нужд
субъектов Российской Федерации, муниципальных нужд - 5 млн.
рублей, устанавливается требование о наличии за последние 5 лет
до даты подачи заявки на участие в закупке опыта исполнения (с
учетом правопреемства) одного контракта (договора) на выполнение
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
линейного объекта либо одного контракта (договора), заключенного
в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» или Федеральным законом
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц» на выполнение работ по ремонту, содержанию автомобильных
дорог.

Стоимость такого одного контракта (договора) должна составлять
не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта
(цены лота), на право заключить который проводится закупка

При этом к документам, подтверждающим соответствие участников
закупки дополнительным требованиям, относятся:

- копия исполненного контракта (договора) на выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту линейного
объекта либо копия контракта (договора), сведения о котором
содержатся в реестре контрактов, заключенных заказчиками в
соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», или в реестре договоров,
заключенных заказчиками по результатам закупки в соответствии с
Федеральным законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц», на выполнение работ по ремонту,
содержанию автомобильных дорог;

- копия акта (актов) выполненных работ, содержащего (содержащих)



все обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9
Федерального закона «О бухгалтерском учете», и подтверждающего
(подтверждающих) стоимость исполненного контракта (договора)
(за исключением случая, если застройщик является лицом,
осуществляющим строительство). Указанный документ (документы)
должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 5 лет до даты
окончания срока подачи заявок на участие в закупке;

- копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в
эксплуатацию (за исключением случаев, при которых разрешение на
ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию не
выдается в соответствии с законодательством о градостроительной
деятельности).

Указанный документ должен быть подписан не ранее чем за 5 лет до
даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке.

Объектом закупки является – Выполнение работ по расчистке
автозимников.

В соответствии с частью 3 статьи 3 Федерального закона от
08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее –
Федеральный закон «Об автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации») под
искусственными дорожными сооружениями понимаются сооружения,
предназначенные для движения транспортных средств, пешеходов и
прогона животных в местах пересечения автомобильных дорог иными
автомобильными дорогами, водотоками, оврагами, в местах, которые
являются препятствиями для такого движения, прогона (зимники,
мосты, переправы по льду, путепроводы, трубопроводы, тоннели,
эстакады, подобные сооружения).

Согласно части 1 статьи 3 Федерального закона «Об автомобильных
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Ф ед ерац и и » автомобильная дорога - объект транспортной
инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных
средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы
отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними
конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и
подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее



технологической частью, - защитные дорожные сооружения,
искусственные дорожные сооружения, производственные объекты,
элементы обустройства автомобильных дорог.

Согласно пункту 6.7.1. Методических рекомендаций по ремонту и
содержанию автомобильных дорог общего пользования, к зимним
автомобильным дорогам - автозимникам - относятся сезонные дороги
с полотном и дорожной одеждой из снега, льда и мерзлого грунта.

Таким образом автозимники относятся к автомобильной дороги.

В силу части 1, 2 статьи 17 Федерального закона «Об автомобильных
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» содержание автомобильных дорог осуществляется в
соответствии с требованиями технических регламентов в целях
обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также
организации дорожного движения, в том числе посредством
поддержания бесперебойного движения транспортных средств по
автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.
Порядок содержания автомобильных дорог устанавливается
нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации
и муниципальными правовыми актами.

Приказ Минтранса России от 16.11.2012 № 402 (ред. от 12.08.2020)
определяет классификацию работ по капитальному ремонту,
ремонту и содержанию автомобильных дорог.

В соответствии с пунктом 7 Раздела IV (Классификация работ по
содержанию автомобильных дорог) Приказа Минтранса России «Об
утверждении Классификации работ по капитальному ремонту,
ремонту и содержанию автомобильных дорог» в состав работ по
зимнему содержанию входят, в том числе: механизированная
снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных заносов,
борьба с зимней скользкостью, уборка снежных валов с обочин;
распределение противогололедных материалов.

Согласно Локальному ресурсному сметному расчету в состав работ
по закупке №0834300037421000006, в частности, входит: доставка
противогололедных материалов к месту распределения: россыпь
песка в ручную: на тротуарах, остановках общественного
транспорта, площадках отдыха; очистка дороги от снега
бульдозерами; уборка снега со строительных площадок и дорог:



бульдозерами; укладка сланей на болотах с плотным торфом под
насыпи дорог.

Исследовав содержание аукционной документации, Комиссия
установила, что в аукционной документации дополнительные
требования к участникам закупки в соответствии с Постановлением
Правительства РФ от 04.02.2015 № 99, не установлены, что
свидетельствует о нарушении части 3,4 статьи 31, пункта 2 части 1
статьи 64, п. 2.3 Постановления Правительства № 99.

Пунктом 3.35 Административного регламента Федеральной
антимонопольной службы от 19 ноября 2014 г. № 727/14 установлено,
что в случаях, если при рассмотрении жалобы или проведения
внеплановой проверки выявлены нарушения законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, Комиссия
выдает предписание об устранении допущенных нарушений.

Комиссия вправе не выдавать предписание только в случае
выявления нарушений законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе, которые не
повлияли или не могли повлиять на результаты определения
поставщика (подрядчика, исполнителя).

Приходя к выводу о наличии в действиях заказчика описанных
нарушений законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок,
в то же время Комиссия не находит оснований для выдачи
предписания об устранении нарушений, поскольку победитель
электронного аукциона имеет опыт выполнения работ, в соответствии
с Постановлением Правительства № 99.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Регламентом ФАС, Комиссия по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд,

 

РЕШИЛА:

 



1. Признать жалобу Индивидуального предпринимателя
Меньшикова Романа Анатольевича обоснованной;

2. Признать заказчика нарушившим части 3,4 статьи 31, пункта 2
части 1

статьи 64, п. 2.3 Постановления Правительства № 99;

3. Предписание по результатам рассмотрения жалобы не
выдавать;

4. Направить копии решения сторонам по жалобе;
5. Отменить процедуру приостановления определения поставщика

в части подписания контракта;
6. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу

Иркутского УФАС России для решения вопроса о привлечении
виновных должностных лиц к административной ответственности.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель
комиссии                                                              

 

 

Члены
комиссии                                                                         

 

 

 
  

 

 


